Boletim nº 06 de 1984

ATOS DA REITORIA

( OBS: Quadros em anexo ).

RESOLUÇÃO Nº 386 DE 16 DE ABRIL DE 1984

Altera o Calendário Universitário de 1984.

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO) , de acordo com o que estabelece o item XIX do Art. 21 do

Regimento Geral da UNI-RIO, e no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto em vigor, ad-referendum do

Conselho de Ensino e Pesquisa, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica alterada no Calendário Universitário de 1984, para o dia 10 de maio, a data prevista para as eleições dos

Diretórios Acadêmicos.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 387, DE 16 DE ABRIL DE 1984

Dispõe sobre a criação dos empregos de Confiança de Pró-Reitor e Assessor da Pró-Reitoria para Assuntos

Comunitários da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO).

O Conselho Universitário em sessão realizada no dia 29 de março de 1984, aprovou e eu promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Ficam criados, sem acréscimo de despesa, para integrarem o Quadro de Pessoal da Pró-Reitoria para Assuntos

Comunitários instituída pela Resolução nº 366 de 29.03.84, os Empregos de Confiança de Pró-Reitor e de Assessor da

Pró-Reitoria para Assuntos Comunitários.

Art. 2º - Para atender a implementação dos cargos de que trata o Art. IV, ficam extintos do Quadro de Pessoal desta

Universidade, um Emprego de Confiança de Diretor de Unidade e um de Assessor da Reitoria.

Art. 3º - Fica alterado o quantitativo de Empregos de Confiança, conforme demonstram os anexos I e II desta

Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 388 DE 26 DE ABRIL DE 1984

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas da UNI-RIO referente ao Exercício Financeiro de 1983 e dá

outras providências.

Os Conselhos Universitário e de Curadores , em sessão conjunta realizada no dia 26 de abril de 1984, aprovaram e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a Prestação de Contas da Uni-Rio, referente ao Exercício Financeiro de 1983.

Art. 2º - A referida Prestação de Contas deverá ser encaminhada ao Ministério da Educação e Cultura, de acordo com a

legislação em vigor.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 389 DE 26 DE ABRIL DE 1984

Dispõe sobre a 1ª  Reformulação do Orçamento Próprio da UNI-RIO referente ao Exercício Financeiro de 1984,e dá

outras providências.

Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia 26 de abril de 1984, aprovaram e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a 1ª  Reformulação do Orçamento Próprio da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO),

referente ao exercício financeiro de 1984, que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 390 DE 26 DE ABRIL DE 1984

Dispõe sobre a criação de mais um Emprego de Confiança de Secretário Escolar para o Centro de Letras e Artes, desta

Universidade.

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 26 de abril de 1984, tendo em vista o que consta do Processo nº

23102004379/84-0, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica criado mais um Emprego de Confiança de Secretário Escolar para o Centro de Letras e Artes, através do

cancelamento de idêntico emprego no quadro de Pessoal para o Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIAS

Nº 083, DE 16 DE ABRIL DE 1984 - Art. 1º Admite JERUSA GONÇALVES DE ARAÚJO, para ocupar o emprego de

Auxiliar de Ensino - Ref. 1, no Departamento de Bibliografia e Processos Técnicos do Centro de Ciências Humanas,

desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo art. 59 do

Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física decorrente do falecimento da Professora Titular Ref. 3,

Nolka Nascimento de Freitas, ocorrido em 06 de março de 1984.

Nº 084, DE 16 DE ABRIL DE 1984 - Art. 1º - Admite JORGE DA CUNHA BARBOSA LEITE, para ocupar o

emprego de Auxiliar de Ensino - Ref. 1 no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina, do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 ( vinte) horas semanais. Art. 2º -

Considera para efeito do disposto pelo art. 59 do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física

decorrente do desligamento de Paulo Cezar Garcez Monteiro de Carvalho, Auxiliar de Ensino - Ref. 3, ocorrido em 31

de outubro de 1983.

RESOLUÇÃO Nº 391 DE 26 DE ABRIL DE 1984

Dispõe sobre a criação de mais um Emprego de Confiança de orientador Pedagógico, no quadro de Pessoal da UNI-

RIO.

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 26 de abril de 1984, tendo em vista o que consta do Processo nº.

23102000641/84-1, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica criado mais um Emprego de Confiança de Orientador Pedagógico, através do cancelamento do emprego de

Psicólogo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 079, DE 12 DE ABRIL DE 1984 - Designa os professores JOÃO GUIMARÃES VIEIRA, FLAVIO LUIZ DE

OLIVEIRA CAMPOS e ALDOMAR CONRADO para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão

encarregada de proceder a avaliação dos livros pertencentes à Sra.  CANDELARIA MENDES, doados ao Centro de

Letras e Artes pela Sra. ELZA COUTINHO HUMANN.

Nº 080, DE 12 DE ABRIL DE 1984 - Designa ANTONIO GIARDULLI, Professor Titular, Coordenador do Curso de

Medicina, para substituir JOSIAS DE FREITAS, Decano do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta

Universidade, durante seu período de férias regulamentares, de 02 de abril a 19 de maio de 1984.

Nº 081, DE 13 DE ABRIL DE 1984 - Designa GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO, Arquiteto Ref. 2,

ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA, Engenheiro Ref. 2 e, JOCELYN VEIGA, Superintendente Administrativo

do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Aceitação das

Obras de Energização dos Serviços de Hemodiálise e Pediatria do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, executada pela

firma Eletrocentro Serviços de Eletricidade Ltda., conforme contrato nº 07/84.

Nº 082, DE 13 DE ABRIL DE 1984 - Designa CARLOS EDUARDO JALLES MONTEIRO, Engenheiro Ref. l,

ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA, Engenheiro Ref. 2 e MANOEL ALBINO ANDRE, Chefe do Setor de

Manutenção do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de

Aceitação das Obras de instalação de 01 (uma) caldeira Ata 8/77 BHP no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle,

executada pela firma ATA COMBUSTÃO TÉCNICA S/A, conforme contrato nº 22/83.

Nº 085, DE 16 DE ABRIL DE 1984 - Art. 1º - As eleições Para as Diretorias do Diretório Central de Estudantes e dos

Diretórios Acadêmicos dos Centros Universitários, realizar-se-ão no ano de 1984, no dia 10 de maio, obedecido ao que

estabelece a Resolução nº 296, de 25 de fevereiro de 1983, e a Instrução Normativa nº 001, de 14 de marco de 1983.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario.

Nº 086, DE 17 DE ABRIL DE 1984 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor CARLOS JOSÉ VIANA DE

SOUSA, Ajudante Ref. 1, lotado no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade, de acordo com o

art.482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho.

Nº 087, DE 17 DE ABRIL DE 1984 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor CARLOS JOSÉ TEIXEIRA

DA SILVA, Ajudante - Ref. 1, lotado no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade, de acordo com o

art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho.

Nº 090, DE 24 DE ABRIL DE 1984 - Art. 1º - Admite HÉLCIO ALVARENGA, para ocupar o emprego de Professor

Titular - Ref. 1, no Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e

da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Considerar, para efeito do disposto pelo art. 59 do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física

decorrente da aposentadoria do Professor Titular - Ref. 3, Antônio Rodrigues de Mello, ocorrida em 02 de agosto de

1981.

Nº 091, DE 24 DE ABRIL DE 1984 - Art. 1º - Altera a categoria funcional do Professor Colaborador ALCIONE

ARAÚJO, admitido em 01 de março do corrente ano, passando-o para Auxiliar de Ensino - Ref. l nos termos da Lei nº

6.182, de 11.12.1974, com efeitos retroativos a 23 de março do corrente ano.

Nº 092.  DE 24 DE ABRIL DE 1984 - Art. 1º - Altera a categoria funcional do Professor Colaborador CARLOS

ALBERTO DE ANDRADE LIMA, admitido em 26 de abril de 1983, passando-o para Auxiliar de Ensino Ref. l nos

termos da Lei nº 6.182, de 11.12.1974.

Nº 093, DE 25 DE ABRIL DE 1984 - Altera o disposto no art. 2º da Portaria nº 100, de 14/04/83, referente à admissão

de RENATO GERALDO DA SILVA FILHO, que passará a ter a seguinte redação: Art. 2º - Considera, para efeito do

disposto pelo art. 59 do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física decorrente da aposentadoria por

implemento de idade do Professor Titular - Ref. 3, Lúcio Villa Nova Galvão, ocorrida em 01.03.84.

Nº 097, DE 02 DE MAIO DE 1984 - Art. 1º - Admite SUELI PARADAS VALENTE, para ocupar o emprego de

Auxiliar de Ensino - Ref. 1, no Departamento de Enfermagem Fundamental, do Curso de Enfermagem, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Considera para efeito do disposto pelo art. 59 do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 198l, a vaga física

decorrente do falecimento do Professor Assistente - Ref. 3, Aldebar de Almeida Costa, ocorrido em 19 de março de

1984.

Nº 088, DE 17 DE ABRIL DE 1984 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor JORGE BENTO PEREIRA,

Ajudante - Ref. 1, lotado no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade, de acordo com o art. 482, letra

"e", da Consolidação das Leis do Trabalho.

Nº 089, DE 23 DE ABRIL DE 1984 - Designa o Professor Assistente JOÃO ANTONIO DE FREITAS FILHO para

responder pela Disciplina de Clínica Médica 'C", do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade, em substituição ao Professor Titular OMAR DA ROSA SANTOS, durante seu afastamento para

freqüentar curso na Escola Superior de Guerra, no ano letivo de 1984.

Nº 094, DE 25 DE ABRIL DE 1984 - Revoga a Portaria nº 261, de 20 de setembro de 1983, na qual designa a aluna

MÔNICA DE CASTRO PINTO como Representante Estudantil junto ao Conselho do Curso de Nutrição do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, em virtude do trancamento de matrícula pela referida aluna em

30.03.84.

Nº 095, DE 25 DE ABRIL DE 1984 - Designa PATRICIA LEITE MEIRELLES como Representante Estudantil junto

ao Conselho do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 096, DE 25 DE ABRIL DE 1984 - Adota os seguintes procedimentos com relação ao Professor Titular OSMAR

TEIXEIRA DA COSTA: Art. 1º - Dispensa-o do cargo de Subchefe do Departamento de Cirurgia Geral e

Especializada, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º -

Designa-o como Chefe do referido Departamento, em decorrência da aposentadoria do antigo titular, Professor Lúcio

Villa Nova Galvão.

Nº 098, DE 03 DE MAIO DE 1984 - Designa a Professora Titular HELIODORA CARNEIRO DE MENDONÇA,

Decana do Centro de Letras e Artes, a Auxiliar de Ensino SALOMÉA GANDELMAN, Coordenadora do Curso de

Música, o Professor Adjunto JOSÉ MARIA DAS NEVES, Vice-Coordenador do Curso de Música, o Professor Adjunto

TURÍBIO SOARES SANTOS, Chefe do Departamento Músico-Instrumental e LUIZ PAULO DE    OLIVEIRA

SAMPAIO, Chefe do Departamento de Extensão da Pró-Reitoria Acadêmica, para, sob a presidência da primeira ,

comporem Comissão encarregada do planejamento da programação de comemorações do ANO DE BACH, bem como

dos tricentenários de G. F. HAENDEL e D. SCARLATTI, que se realizarão no corrente ano.

Nº 102, DE 09 DE MAIO DE 1984 - Art. 1º - Admite ELIZABETH RODITI LACHTER pelo prazo de 02 (dois) meses,

para ocupar o emprego de Professora Colaboradora, no Curso Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo art. 59 do

Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física decorrente do falecimento do Professor Titular - Ref. 3,

Alberto Gentille, ocorrido em 28 de marco de 1981.

Nº 099, DE 03 DE MAIO DE 1984 - Designa PAULO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA, Auxiliar de

Administração - Ref. 1, para exercer o emprego de confiança de Agente de Atividades de Apoio do Curso de Medicina

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 100,. DE 08 DE MAIO DE 1984 - Designa o Professor Titular ROBERTO DE CLETO, os Professores Assistentes

HILTON CARLOS ARAÚJO e ALEXANDRE HORVAT e os alunos CLAUDIO ANDRADE RODRIGUES, SÔNIA

MARIA CALDEIRA PAIVA e CESAR AUGUSTO DA SILVA JR., para comporem a Seção Eleitoral das eleições

estudantis para o Diretório Acadêmico do Centro de Letras e Artes, a serem realizadas nos Cursos daquele Centro, no

dia 10 de maio de 1984.

Nº 101, DE 08 DE MAIO DE 1984 - Designa o Professor Titular XAVIER PLACER, os Auxiliares de Ensino JORGE

PELEGRINO e LIANA RUBI TERESA CASTANOS DE OCAMPO e as alunas SELENA NEDER STOLET,

ROSALE DE MATTOS SOUZA e FATIMA BEVILAQUA CONTURSI, para comporem a Seção Eleitoral das

eleições estudantis para o Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, a serem realizadas nos Cursos daquele

Centro, no dia 10 de maio de 1984.

Nº 103, DE 09 DE MAIO DE 1984 - Dispensa, a pedido, com efeitos a contar de 02 de maio de 1984, OSCAR DA

COSTA OLIVEIRA, Auxiliar de Administração - Ref. 2, do emprego de confiança de Chefe da Seção do Pessoal do

Centro de Ciências Humanas, desta Universidade.

Nº 104, DE 09 DE MAIO DE 1984 - Designa RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS, Assistente Administrativo - Ref.

2, para exercer o emprego de confiança de Chefe da Seção do Pessoal do Centro de Ciências Humanas, desta

Universidade.

Nº 105, DE 09 DE MAIO DE 1984 - Art. 1º - Dispensa ROSANE EMILIA OLIVEIRA TEÓFILO, Assistente

Administrativa - Ref. 2, do emprego de confiança de Secretária Escolar do Centro de Letras e Artes, desta Universidade.

Art. 2º - Designa ROSANE EMILIA OLIVEIRA TEÓFILO, Assistente Administrativa - Ref. 2, para exercer o emprego

de confiança de Secretária Escolar do Curso de Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes, desta Universidade.

Nº 106, DE 09 DE MAIO DE 1984 - Designa a Auxiliar de Ensino CENYRA VIEIRA FERNANDES, Pró -Reitora

Acadêmica, o Professor Titular JOSIAS DE FREITAS, Decano do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, O

Professor Titular ANTONIO CAETANO DIAS, Decano do Centro de Ciências Humanas, a Professora Titular

HELIODORA CARNEIRO DE MENDONCA, Decana do Centro de Letras e Artes, e os estudantes CHARLES LOUIS

KIRALY, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, MARANEY FREIRE COSTA, do Centro de Ciências

Humanas, e CLAUDIA VIDAL MONTEIRO, do Centro de Letras e Artes, para, sob a presidência da primeira,

comporem a comissão encarregada de coordenar e acompanhar todo o processo eleitoral das Diretorias dos Diretórios

Acadêmicos de cada Centro Universitário.